
                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind alegerea  preşedintelui de şedinţă 

 

  

  Având în vedere prevederile art.123 alin.(1) şi alin.(4) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, privind alegerea preşedintelui de şedinţă pe durata a cel mult 3 luni, care va 

conduce şedinţele consiliului local şi va semna hotărârile adoptate de acesta,  

      În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

  

   

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

 

  Art.1.-Dl.Kerezsi Attila-Sandor se alege  preşedinte  de şedinţă  pe o perioadă de cel 

mult 3 luni, va conduce şedinţele Consiliului Local al Comunei Tarcea şi va semna hotărârile 

adoptate de acesta,   începând cu prezenta ședință a Consiliului local. 

  Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică: 

   Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

   D-lui Kerezsi Attila-Sandor, 

   D-lui Primar Bordas Carol, 

   Arhivei Comunei. 

 

 

 Preşedinte de şedinţă,       Contrasemnează, 

 Kerezsi Attila-Sandor    Secretar general al UAT,  

         Băican Elisabeta   

  

 

Nr.18 din 26.03.2020 
 

Hotărârea a fost adoptată cu  10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei               

10 consilieri prezenţi. 

 

 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COM 

UNEI    T A R C E A 

 

 

 

P R O I E C T       D E     H O T Ă R Â R E   

privind alegerea  preşedintelui de şedinţă 

 

  

  Având în vedere prevederile art.123 alin.(1) şi alin.(4) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, privind alegerea preşedintelui de şedinţă pe durata a cel mult 3 luni, care va 

conduce şedinţele consiliului local şi va semna hotărârile adoptate de acesta,  

      În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

  

   

 

 

PRIMARUL COMUNEI TARCEA PROPUNE URMĂTORUL 

P R O I E C T : 

 

 

 

 

  Art.1.-Dl/D-na________________________________ se alege  preşedinte  de 

şedinţă  pe o perioadă de cel mult 3 luni, va conduce şedinţele Consiliului Local al Comunei Tarcea 

şi va semna hotărârile adoptate de acesta, începând cu prezenta ședință a Consiliului local. 

  Art.2.- Prezenta hotărâre se comunică: 

   Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor, 

   D-lui/D-nei_______________, 

   D-lui Primar Bordas Carol, 

   Arhivei Comunei. 

   

 

   

 

 

Iniţiator,    Avizat pentru legalitate, 

Primar,     Secretar general al UAT, 

 Bordas Carol    Băican Elisabeta  

 

 

Nr. 1 din 20.03.2020 

 



                                                                                      
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Nr.37 din 20.03.2020 

 

 

 

 

 

 

 

R E F E R A T     D E     A P R O B A R E 

la proiectul de hotărâre privind alegerea  preşedintelui de şedinţă 

 

  

   

      În cadrul sedintei  Consiliului Local al Comunei Tarcea luna decembrie 2019 dl. 

consilier Zeffer Imre a fost ales președinte de sedinţă pentru 3 luni, (decembrie, ianuarie, februarie),  

    Având în vedere prevederile art.123 alin.(1) şi alin.(4) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, privind alegerea preşedintelui de şedinţă pe durata a cel mult 3 luni, care va 

conduce şedinţele consiliului local şi va semna hotărârile adoptate de acesta,  

În cadrul ședinței Consiliului Local din luna martie 2020 Consiliul Local trebuie să 

adopte o hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de cel mult 3 luni.  

În urma propunerilor făcute de către consilierii locali în cadrul ședinței și a 

exercitării votului, se va alege președintele de ședință pentru perioada de 3 luni. 

 

 

 

 

  

            Primar, 

Bordas Carol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA  T A R C E A 

Nr.38  din 20.03.2020 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor  la proiectul de hotărâre privind alegerea  preşedintelui de şedinţă 

 

 

 

         Prevederile art.123 alin.(1) şi alin.(4) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, precum și art. 8 alin. (1) din Regulamentul de organizare si functionare al Consiliului 

Local al Comunei Tarcea, reglementează modalitatea de alegere a președintelui de ședință care va 

conduce ședințele Consiliului Local pe o perioadă de cel mult 3 luni.  

  Conform art.123 alin (1),  consiliul local alege “un preşedinte de şedinţă, pe o 

perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de 

acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă.” 

 

  Alin.(4) prevede atribuţiile principale ale acestuia după cum urmează: 

 

“a)conduce şedinţele consiliului local; 

b)supune votului consilierilor locali proiectele de hotărâri şi anunţă rezultatul votării, cu precizarea 

voturilor pentru, a voturilor împotrivă şi a abţinerilor numărate şi evidenţiate de Secretar general al 

UATul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale în procesul-verbal al şedinţei; 

c)semnează procesul-verbal al şedinţei; 

d)asigură menţinerea ordinii, în condiţiile regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului 

local; 

e)supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de soluţionare a 

consiliului local; 

f)aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute la art. 233 alin. (1) sau propune consiliului aplicarea 

unor asemenea sancţiuni, după caz; 

g)îndeplineşte alte atribuţii prevăzute de lege, de regulamentul.”  

 

       

     În consecință supun dezbaterii Consiliului Local proiectul de hotărâre privind 

alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Comunei Tarcea pentru o perioadă de 3 luni   

în vederea adoptării unei hotărâri în acest sens. 

 

  

 

    Secretar general al UAT, 

    Băican Elisabeta 

 

 

 

 



                                                                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

Comisia de specialitate pentru activităţi juridice şi  

de disciplină,  amenajarea teritoriului și urbanism, 

protecţia mediului şi turism 

Nr.22 din 26.03.2020  

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind alegerea  preşedintelui de şedinţă 

 

 

       Comisia de specialitate pentru activităţi juridice şi de disciplină, amenajarea teritoriului și 

urbanism, protecţia mediului şi turism, întrunită în şedinţa de lucru, astăzi  26.03.2020,  am procedat 

la analizarea şi avizarea proiectului de hotărâre privind  alegerea  preşedintelui de şedinţă. 
 

             Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.1 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.37 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr.38 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.123 alin.(1) şi alin.(4)  art.139 

alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

 

       Președinte                                                                             

                                                                                       Contrasemnează Secretar comisie 

Kerezsi Attila-Sandor      Gugulya Janos  

__________________            __________________         

   
 

 

Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 5 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 5 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 

 

 

 

 



                                                                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

Comisia de specialitate pentru activităţi  

economico-financiare și agricultură 

Nr.22 din 26.03.2020 

 

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind alegerea  preşedintelui de şedinţă 

 

 

       Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare și agricultură, întrunită 

în şedinţa de lucru, astăzi  26.03.2020,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre cu privire la alegerea  

preşedintelui de şedinţă. 

 

Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.1 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.37 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr.38 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.123 alin.(1) şi alin.(4)  art.139 

alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

         Președinte                                                                             

                                                                     Contrasemnează Secretar comisie 

Koka Iuliu-Emeric    Radu Iosif - Gheorghe 

__________________   __________________ 

 

 
Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 4 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 4 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 
Absent nemotivat dl.Nagy Tiberiu 

 

 

 

 

 



                                                                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale,  

culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 

tineret și sport  

Nr.14  din 26.03.2020 

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre privind alegerea  preşedintelui de şedinţă 

 

 

       Comisia de specialitate pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate 

şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret și sport, întrunită în şedinţa de lucru, 

astăzi  26.03.2020,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind alegerea  preşedintelui de 

şedinţă. 
      

Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.1 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.37 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr.38 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art.123 alin.(1) şi alin.(4)  art.139 

alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

        Președinte                                                                             

                                                                                       Contrasemnează Secretar comisie 

Visky Maria      Zeffer Imre  

__________________    __________________ 
 

 

 

Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 5 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 5 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 

 

 


